(http://www.mot.gov.cn)

关于十三届全国人大四次会议第5069号建议的答复函

殷勇代表：

您提出的关于推进农村地区道路交通环境治理的建议收悉。经商公安部、教育部，
现答复如下：

“四好农村路”是习近平总书记亲自总结提出、领导推动实践的一项重要民生工
程、民心工程、德政工程。党的十八大以来，习近平总书记站在党和国家事业发展全局
的高度，先后多次对农村公路发展作出重要指示批示。

近年来，我部深入贯彻习近平总书记关于“四好农村路”重要指示精神，认真落实
党中央、国务院决策部署，坚持将“四好农村路”建设作为服务全面建成小康社会、推
进农业农村现代化、让人民共享改革发展成果的重要载体，坚持问题导向和目标导向，
精准施策，逐步形成了“政府主导、部门协同、上下联动、运转高效”的农村交通工作
大格局。不断完善政策法规体系，加大农村公路政策指导力度，大力推动农村公路立
法，积极推动出台《农村公路条例》，制定印发《农村公路建设管理办法》《农村公路
养护管理办法》等部门规章以及《小交通量农村公路工程技术标准》《农村公路养护技
术规范》等标准规范，印发《交通运输部 国家发展改革委 财政部 自然资源部 农业农村
部 国务院扶贫办 国家邮政局 中华全国供销合作总社关于推动“四好农村路”高质量发
展的指导意见》《交通运输部关于巩固拓展交通运输脱贫攻坚成果全面推进乡村振兴的
实施意见》等文件，从顶层设计层面加大对农村公路工作的指导力度。不断强化示范引
领，联合农业农村部、原国务院扶贫办共同开展“四好农村路”全国示范县创建工作，
以“树标杆、立模范”带动全国农村公路发展，促进农村地区交通条件改善。截至2020
年底，全国农村公路里程已达438万公里，全国具备条件的乡镇和建制村通硬化路率、
通客车率达100%。农村交通的快速发展，为决战决胜脱贫攻坚战、全面建成小康社会
夯实了基础，为实施乡村振兴战略、加快推进农业农村现代化提供了交通保障。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

在推动“四好农村路”高质量发展过程中，安全是发展的重中之重，您提出的系列
建议，符合农村公路行业发展规律，能够有效促进农村公路安全健康发展，推动“四好
农村路”高质量发展，我们将结合发展实际认真吸收采纳。

一、关于健全农村交通安全管理责任体系，凝聚部门协同治理工作合力的建议

国家高度重视完善农村交通安全管理体制机制。目前，我部和公安部正在配合国务
院安委办起草《关于加强农村道路交通安全工作的意见》，要求压实地方政府属地管理
责任、部门监管责任、企业主体责任，加强源头治理、综合治理、精准治理，着力构建
新形势下“党委领导、政府负责、部门共管、社会协同、法治保障”的农村道路交通安
全治理新格局，推动建立健全农村道路安全监管责任体系，落实县级人民政府总负责、
乡镇人民政府负主责的工作机制，明确县乡村三级工作职责。建立健全共同会商、联合
约谈、执法协作、信息共享等工作机制，构建“权责一致、分工负责、齐抓共管、综合
治理”的协调联动格局。

下一步，我部将继续督促指导各地交通运输主管部门加强与公安交管等相关部门的
协作配合，不断完善农村交通安全基础设施，积极配合公安部加强农村交通安全宣传，
不断提升农村公路安全管理水平。

二、关于推动提升农村公路本质安全水平的建议

我部高度重视农村公路本质安全水平提升，不断完善农村公路安全设施。对于新改
建农村公路，要求严格落实安全生产“三同时”制度，做到安全设施与主体工程同时设
计、同时施工、同时投入使用。对于已建成农村公路，组织开展公路安全风险排查评
估，并列出专项资金，支持地方开展县乡公路安防工程建设。“十三五”期间，我部累
计投入中央车购税资金594亿元用于农村公路增设安全防护设施，完成农村公路安防工
程95.8万公里，全国农村公路安全水平有了明显提升。目前，我部正在组织编制《公路
“十四五”发展规划》，将提升基础设施本质安全水平列为重点任务，在“十四五”期
拟集中开展全国公路危旧桥梁改造专项行动，加强农村公路安防工程建设，大力推进村
道安全生命防护工程实施。2021年3月，财政部联合我部印发《车辆购置税收入补助地
方资金管理暂行办法》，将农村公路安防工程和农村公路危桥改造纳入支持范围，并作
为《“十四五”时期车辆购置税收入补助地方资金“以奖代补”支持普通省道和农村公
路实施方案》的考核因素，进一步加大资金补助力度，增强地方自主性，保障地方发展
需要。明确要求省级交通运输主管部门结合实际情况，分级开展项目库建设，农村公路
建设完成情况在省级以项目为单位进行管理。落实中央一号文件要求，印发《关于做好
“十四五”危旧桥梁改造等三项工程项目库构建工作的通知》《关于进一步强化农村公
路设施服务和安全保障能力的通知》，组织各地认真开展农村公路安全隐患排查和整治
工作，做好“十四五”期三项工程项目库构建、计划安排等工作，按照轻重缓急原则推
进项目实施。

三、关于提升农村地区务农务工出行服务水平的建议

我部高度重视农村地区人民群众安全便捷出行问题，进一步巩固拓展具备条件的乡
镇和建制村通客车成果，加快推进城乡客运服务均等化，满足农村地区群众多层次出行
需求。针对农村地区重点时段群众出行需求，我部联合农业农村部印发了《关于加强农
村地区重点时段群众出行服务保障工作的通知》，指导各地推广新冠肺炎疫情防控期间
农民工返岗“点对点”服务保障机制及有关做法，通过包车、定制客运等形式，组织引

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6402